

### Sonderjylland.

**To Stykker Dvertoj er Lukus.**  
 Slesvig, 16. Maj. Myndighederne bekendtgør, at Joff, der ejer een Dvertræffe eller Staahe, hvad enten det er Vinter- eller Sommerbrug, kun kan anskaffe sig en ny, naar der foreligger Alderdoms-foagthed eller Sogdom og kun efter Gaageattest. At have baade en Sommer-Dvertræffe og en Vinter-Træffe betegnes som Lukus.

**Der spises Ilkrudt og itjæles Træer.** Saderslev, 16. Maj. I Saderslev-Egnens Stove fæltes og itjæles der nu hele Træer. Af et Annonce i „Dan.“ ses det, at Købmand Anton Roderjen i Saderslev udlover en Belønning for Træ-Tyvenes Paagribelse.

Wildtsofende Grøntfager tages nu ogsaa i Brug i flere af Folketjæfferne. Ilkrudtspilanten Skudlerfaal ferveres som Raal og Brændelæder som Spinat.

**En venlig Tjst Tanke.** „De neutrale Skibe burde jæktes med Mand og Mus.“ Det tyffe Ugeblad „Die Woche“ bringer under Sjællæstiklen „Tjstlands aandelige og økonomiske Berdensstjlling“ en Artikkelserie, til hvilken fremragende Sagtyndige bidrager. I Bladets Nummer 18, udsendt 5. Maj i Mar, har Geh. Regierungsrat, Professor Flamm, Charlottenburg, faaledes freet om Tjstlands Skibsbygning som Grundlag for dens Berdensstjlling.

Profesfor Flamm fremhæver, at den mindstkrævede Underoandskriogtvinger Engländerne til, mod deres fædoanlige Politik, at rjstfere deres egne Skibe, da den neutrale Skibsart mere og mere holder sig borte fra Spærromraadet. Der-ester fortjæfter Profesforen:

Da denne Tilbagevirkning paa den engelske Tonnage vil gære sig des mere gældende, jo færre der reddes af Mandfædet paa de fænkede neutrale Skibe. Bedst var det, om de ødelagte Skibe forpandit forlæst med alt levende om Bord, fordi i saa Fald „Terror“ (Rædslen) meget hurtig vilde medvirke til at holde Sømandene og de rejsende borte fra Spærromraaderne, og fælgelig til at fæaane Menneffeljiv .....

Det gæ — tilfæjer „Abhon.“ — et vjst Indtryk, at faadane Sænspekter kan gære sig gældende i et tyff Ugeblad, der ser sin Høvedopgæve i at bringe underholdende Stof, og som af den Grund har en ikke ringe Udbredelse i Tjstlands neutrale Raabolænde.

### Amerika i Krigen.

#### Ententens Forventninger.

For en Gangs Skyld skal vi meddele en Krigsartikkel fra „Nyll. Post“ for at vise, hvorledes man derhjemme ser paa Amerikas Deltagelse i Krigen.

Der er nu gaaet over en Maaned siden de Forenede Staters Intræden i Krigen, uden at det endnu er kommen til frjgerist Handlung mellem den store Republik og Tjstland. Man kan dog naturligvis ikke heraf drage nogen Slutning med Henfyn til den Indfæts, som Ententens nye Forbundsfaelle vil være i Stand til at gære. Amerika maa have god Tid til sine Forberedelser, ligesom England havde det. Men det fejler næppe, at i de forløbne Uger har selv Mjstfjerne faaet et

vjst Indtryk af den nye Modstanders Væbde. De betragtede et Brud med Amerika som en forholdsvis ligegyldig Begivenhed, sammenlignet med den henfynsløse Underoandskriog, og henviste til, at den Ennle Gæer, Frjstaterne raader over, vil være nødvendig til at holde Styr paa Landets nationalitæts-blænde. Bejolfning og til at væge Grænsen mod merikanske og maafke japanske Indfæld. Amerikæerne tænkfer kun paa at tjene Penge og vil selv faa haardt Brug for de Levnedsmjddler og andre Fornødenheder, som de skulde hælpe Ententemagterne med. Saaledes ræsonnerede Mjstfjerne. Men de er fækkert godt paa Vej til en anden Opfattelse. Tækket være først og fremmest den henfynsløse Underoandskriog, jnes saa godt som alle Vjndestreg-amerikæerne nu at have vendt sig imod Tjstland; en Kongres af Repræjentanter for 3 Milljoner Tjst-amerikæere i de Forenede Stater har godkænt Wilsons Politik og foøet at danne færlige Regimentter, og den amerikanske Justitsmjnister erklærer nu, at Tjst-amerikæerne fortjener den højest Røst for den Maade, hvorpaa de har opført sig siden Krigserklæringen til Tjstland, idet han oplyfer, at der kun er ble-ven arresteret 125 Ublændinge for fra fjendtlige Lande. Højes hertil de Forenede Staters Handelskammærs Meddelelse om, at den kommende amerikanske Kornhøst vil blivemeget stor, har Mjstfjerne faaet lidt at tænte paa.

Ententen fmjter store Forventninger til Amerikas Deltagelse i Berdenskriogen. Lloyd George jagde forleden, at siden Tjstfjerne er be-egyndt henfynsløst at jænte alle Forstjer uden Forfæl, har de uden Tvivl jænket flere Skibe, men de har ogsaa bragt Amerika ind i Krigen, og han var fuldtændig tilfreds med denne Balance. Denne Udtælelse dækker fækkert Ententens Forventninger. Og den nye Kamp-fælle er bleven budt Velkommen paa ekstraordinær Maade. De engelske og franske Parlæmenter har gændet Amerika, og der er til Washington jendtlige Missioner, bestæende af saa fremragende Mænd som Udenrigsmjnistter Balfour, Justitsmjnister Wjviani og General Joffre.

I det engelske Underhus forelagde Bonar Law paa Regieringens Begne et Forslag til Resolution, hvori udtæles dyl Anerkændeelse af, at de Forenede Stater har sluttet sig til Ententen og jæaledes for-foarer Frjhedens og Mennefferet-fighedernes Sag mod den alvorlige Trusfel, for hvilken den nogen Stinde har været udfæet. I sin Motivering berørte Bonar Law først det materielle Spørgsmaal; han troede, at Amerikas Indtræden betød et Vendepunkt i Krigen, fordi den nye Verden er i Besiddelse af de umaadelige Hælpekræfter, som i det lange Løb bringer Afgørelsen. Men lige saa stor Betydning tillægger han den anden Grund, for hvilken Amerika er gæaet ind i Krigen, nemlig den morælle og ideelle; Amerika er ligesom England traadt ind i Kampen fordi det ikke kunde handle anderledes. Til denne Motivering slutede Asquith sig paa det liberale Partis Begne, og i Nationalisternes Raavn erklærede Wilson, at alle Jæere i Amerika vilde loyalt støtte Wilson og melde sig som Rekrutter forholdsvis talrigrere end nogen anden Nationalitet. Og som Ordjører for Arbejdsparpartiet udtælte Wardle, at Amerikas Deltagelse fremhæver det Faktum, at der er Samhørrighed mellem Nationaliteterne i Menneffehedens Interes-æ.

En saa stærk og enstemmig Demonstration er sjælden selv i det engelske Parlæments Historie, og den fik et ligesaa smukt Forløb i de franske Kamre. Mjnistterpræsident Ribot sagde, at det er en historisk Rændsgering af Betydning uden Bjege, at det mest færedstfænde Demofrati i hele Verden træder ind i Krigen; Wilsons Budfæab vjfer klart for alle, at det er en Kamp for Røder, en Kamp mellem de moderne Samfunds Frjhedssag og den Raavn, der berfjer i Prænsen. De Forenede Staters mægtige og afgørende Hælpe vil ikke blot være en materiel Hælpe, øn vil ogsaa være en moræll Hælpe og en vjrkkelig Størfælle. Vi jøfer mere levende, at vi kæmper ikke blot for os selv og vore Allierede, men for en betydningsfuld Sag, og at vi arbejder paa at grundlægge en ny Tingenes Tilstand. Kammerpræsident Dechanel betegnede Krigserklæringen som den største Handlung i Amerikas Historie siden Slæveriet's Ophævelse; den franske Republik jender gennem Mjnerne af sine Bøer og sine Windesmærker, der uden Grund og uden Udfjoldning er bleven ødelægt af et fæandigt Vjldfæab, sin øffede Støfjer, den amerikanske Republik Balmæerne fra Marne, Jjer, Verdun og Somme, til hvilke der snart vil blive jøjet nye Sejre.

Det er de samme Toner, der limgæ igennem: De frje Nationer kæmper mod Reaktion og Barbari og Vjldfæab, og i denne Kamp vil Amerika kunne øde en værdig Indfæts ogjæa materiel. Og det gæver Genlyd paa den anden Side Atlanterhavet. Den engelske Mission blev modtaget med endeløs Bejefiring overalt i Amerika, af det store Publikum som af Myndigbederne, og i Repræjentanternes Hus udtælte Balfour som Tak, at denne Hjelpe vilde han aldrig glæmme; vi jøfer alle, at dette er et af de store Mjeblikke i Berdenshistorien, og at det, der nu fjer paa begge Sider af Atlanterhavet, betøder en Sammenfængning af store og frje Høst til genfjndig Besfættelse mod Angreb fra militært Despoti.

At disse Demonstrationer fremgæaer det tydeligt nok, at Ententen fmjter store Forventninger til Amerikas Indfæts. Udenrigsmjnistter Lansing svarer paa en Forøspørgsel, at den britiske Mission ikke er kommen for at bede om noget, men udelækkende for at oplyse de Forenede Stater om de fæll, som Ententen har begæaet ved Krigens Begyndelse, for at undgæa Gentagelser. Men Konferencerne vilde næppe antage Form af Krigskonferencer. Ledende Londonerblæde som „Morning Post“ advarer ligeledes mod at træffe for store Bæfæler paa Forhandlungerne i Washington; der er ikke Tale om at afslutte nogen Traktat eller om, at de Forenede Stater skulde tiltræde London-Døerenskomitjen; men det er en Selvfølge, at Ententen og de Forenede Stater itaar uroffelig enige med Henfyn til deres Maal, Rjstfer og Hensjgter, og Enigheden vilde ikke blive jæstere ved at afslutte en Traktat. Det Samme siges af Balfour, der i et Interview erklæver, at Ententen er fuldt og fæit overbevist om de Forenede Staters oprigtige Hengivenhed for det fælles Formaal: at tilintetjøre den præsifste Militarisme, og man vil ikke forlange af de Forenede Stater, at de skal opgæve deres traditionelle Politik og slutte en formelig Alliancæ, der kan volde dem Forlogenhed.

De Baand, der fmjter de Forenede Stater til Ententen, er stærke nok. Der behøves næppe nogen formel Døerenskomitj. Men Balfours og Wjvianis Røffres Mæjse gælder den materielle Hælpe og den bedi mulige Form for denne, j. f. f. Penge, Krigsformødenheder og Tonnage, og i anden Række kommer Soldater. Og Forberedelserne i saa Hensende er allerede meget omfættende.

#### Uddrag af Anmeldelser for „Mit-Per“:

Det er længe siden, at der paa Vøffes Forlag er kommet en Bog, der læses med saa stor Interesfe. Organet for R. F. U. M. og R. („De unges Blæd.“)

„Mit-Per“ gæver et interessant og vjstnok fæandt Billede af Har-

boereliferen — en jæredes læse-værdig og tankevækkende Bog. („Roskilde Avis.“)

Bogen forener vjrkkelig Kristen-dom og vjrkkelig østetifk Rærd. Svad enten Forf. fældrer Naturforhold i Bøiterhavskystens Klitter eller i Kaliforniens Bjærgæ, er det betagende dejligt, og hvad enten han fældrer Søbøtereliferernes Liv eller Soldaterlivet i København, er det opperligt gjort. — Og her itaar man overfor noget, som man ikke før har itaæt overfor i dansk Litteratur, og som er ubøer meget værd: en Omfættelse af vor største Tanfer, S. Rierfægaards Tanfer i Rjbet, en fin og aendfyldt Paavjrkning af, hvorledes dansk Mandskljbs Døbste Tanfer — som uden Mod-fjgelse er S. Rierfægaards — om-fæet i Liv færer til den Ræffelse, der under Raavn af Rædre Mission er gæaet hen over vort Land. Dette forekommer mig at gære Bogen til en Mærfæpæl i dansk frjsten Litteratur. — (Pastor Mjnstler i „Sjæmændsposten.“)

**Køb en Meeker County Farm**  
 Mejerier, Majs, Korn, Kreatur og Svine-ævl har gjort vore Farmere velstæende. God 80 Acres Farm, 1½ Mil fra Litchfield, komplet Sæt Bygninger, Comont Silo indbefættet, god Land, Frugt-hæve; 60 Acres under Dykning, Resten god Ho- og Græslænd. Den er nær god Fiske-sø, \$120 pr. Acre.  
 160 Acres, 4½ Mil fra Litchfield, et godt jævnt stykke Land, frugtbart sort Muld-jord, Lerunderlag, ca 120 kan dyrkes. Resten er godt Græs- og Holænd. God Ege-træsskov. Bygningerne er daarlige, men kan benyttes med lidt Reparation; dette er et godt Stykke Land, en god Begyndelse for en Mand med ca. \$4,000, at indskyde, da Resten kan henstæa for flere Aar til 5 pCt. Kom og se Stedet. Pris \$65,00 pr. Acre.  
 Farmers and Merchants State Bank, Litchfield, Minn.

#### Arbejde til Brooming

af den første jænklede Stare af Danfke, som jøger sig hjem i Clear Valley, er fæstet til Tirsdag den 17. Jjli, fra de forfællige Punkter. Hensjgten er at mødes i Buffalo Fredag Aften den 20. Jjli for at organifere en luterisk Menighed, vælge Embedsmænd og fælde Præst, som det frjrlige Arbejde med Rette kan liges at være grundlagt. Til at organifere dette grundlæggende Arbejde venter vi jøsende, sammen med andre: En Mand fra Orange, N. C., som Repræjentant for 10 eller flere Familienfer, to fra Mitchell, Ga., to fra Salt Lake City, to fra Brush, Colo., een fra Diefion, Can., een fra Oakland, Cal., een fra Geneva, Minn., een fra Greenville, Mich., samt een fra Toledo, Ohio. En Præst agter at være til Stede, idet han vjstnok agter at hofætte sig deroppe, nærmest af Hølbredshensjgn.

En Mand, Mr. Baldemar Dahl, Toledo, O., folgte mulig sit hjem i Toledo og rejste til Buffalo. Han frjder til undertegnede under Dato af 18. Juni: „Jeg har købt 80 Acres Land fra Northern Brooming Land Co. og jynes rigtig godt om Egnen her. Der er jo meget godt Land, der jæes paa lette Wilfæar, og Aften er jo fæffer. Jeg ønffer at rigtig mange Danfke vilde komme, saa vi kan faa Menighed og Præst.“ Disse Udtælelser befræfter Komitæens, Anbefælinger af Clear Creek Valley.

Tirsdag d. 17. Jjli faas „Home-seekers Round Trip Tickets“ fra alle Punkter paa alle Baner til for Missourifloden til Clearmont, Wyo., til meget nedfætte Priser. Til f. f. er Prisen fra Cedar Rapids, Ia., \$32.50. Bæst for Missourifloden faas „Summer Tourist Round Trip Tickets“ til Sheridan, Wyo., (huff at itæa af i Clearmont). Prisen fra Omaha er \$28.25. Sofften som hestl Jernbaneagent kan gæve nøjagtig Pris paa Billet; kun forlang Billet over Burlingtonbanen fra Omaha.

Bød Ankomsten til Clearmont overtager Wyoming Ry. Co. os som dets Gæstfer og befordrer os frit over Dalen samt gæver frit Ophold i Buffalo. Enhøer som jøber sig og hjem faar desuden Billet-prisen fra draget første lille Udbetæling paa Randet.

Enhøer som ønffer at være med paa denne Tur bedes venfjgt at underrette mig derom snarest muligt, saa Befordring og Ophold efter Ankomsten til Clearmont kan ordnes i Tide. Hørbødigst,  
 Hans Andersen, Brush, Colo.

### Blitteringer.

Præsternes Ligningsfond til Marsmødet:  
 For blitteret, se Abl. Nr. 24 ..... \$450.10  
 Pastor E. Hansen, Pastor J. Madsen, Pastor W. Mathiasen, Pastor R. Hansen, hv. \$5.00 ..... 20.00  
 Tilfammen \$470.10

Følgende betalte til Pastor J. M. Larsen: Præsterne M. A. Bloch, Chr. Falck, E. S. Jensen, B. C. Mengers, A. B. Neve, B. C. Nielsen, B. S. Vig.  
 Blair, Nebr., den 24. Juni 1917. Otto Hansen.

## The Holy City.

Denne smukke og paa Engelsk jæa bekendte Sang hæves nu paa Lager her. Den er udfæet som Solo med Piano Akkompagnement. (Key of A. Flat).  
 En dansk Overfættelse af Teksten medfølger gratis.  
 Forlæggerens Pris er 75 Cents.  
 For Specialpris 50 Cents.

Danish Lutheran Publishing House,  
 Blair, Nebr.

## Bansy-Bøgerne.

Gæer Ried. Fire Beninder.  
 Tre Menneffebørn.

Alle indbundne i net og jolidt Skjrtingsbind. Pris for hber Bog 80 Cents.

#### Specielt:

Naar alle 3 Bøger bestilles paa een Gang faas de — porto frit tilfændt — for \$2.25.

DANISH LUTH. PUBL. HOUSE,  
 Blair, Nebr.

### NYE PRISER PAA BIBLER OG SALMEBØGER.

Paa Grund af de stedse stigende Forlagspriser fra Danmark ser vi os nødsaget til at forhøje vore Priser som følger:

#### DANSKE BIBLER.

##### Det danske Bibelselskabs Udgæve.

###### Storstileet.

Nr. 14. Sort Vælskind ..... \$1.60  
 Nr. 15. Presset Læderbind ..... 2.00  
 Nr. 16. Læderbind og Guldsnit ..... 2.50  
 Nr. 18. Chagrin og Guldsnit ..... 6.00  
 Nr. 18 B. Brudebibelen, Chagrin og Guldsnit..... 6.25  
 Lommeformat.

Nr. 21. Shirting ..... .80  
 Nr. 24. Chagrin og Guldsnit ..... 1.60  
 Nr. 26. Chagrin, Guldsnit, runde Hjørner, Indiapapir.. 2.50  
 Nr. 27. Indiapapir, Chagrin og Guldsnit ombøjede Kanter ..... 3.20  
 Nr. 31. Indiapapir, ægte, sort Chagrin, Overfældsbind og Guldsnit ..... 6.00  
 Alle ovenstæende med ny Oversættelse af det Nye Testament og Lommebiberne uden Apokryfer.

#### DANSKE NY TESTAMENTER.

##### Det Danske Bibelselskabs Udgæver med ny Oversættelse og latinske Typer.

Nr. 1. Storstileet, sort Shirting, stort Format..... \$ .85  
 Nr. 2. Mellemstileet, Shirting, rødt Snit ..... .40  
 Nr. 10. Lommeformat, langt og smalt, rødt Snit..... .40  
 Nr. 11. Lommeformat, Chagrin, runde Hjørner, Guldsnit .80  
 Nr. 12. Lommeformat, Indiapapir, Overfæld..... 1.00  
 Vestelommeudgæve. Shirting ..... .60

#### DEN NY SALMEBOG.

##### Prosaform med Tekster.

Nr. 22 P. Shirting med Kors..... .80

##### Versform med Tekster.

Nr. 23 V. Læderbind og Foderal ..... 1.20  
 Nr. 28 V. Chagrin med Guldsnit ..... 1.80  
 Nr. 29 V. I. Indiapapir. Bøjeligt Chagrin, Guldsnit.. 2.40  
 Nr. 30 V. I. Indiapapir. Fint bøjeligt Læderbind.... 2.80  
 Nr. 34 V. I. Indiapapir. Fint polsteret Bind..... 3.50

##### Mellemstileet Udgæve (Versform).

Nr. 70 V. Læderbind med Kors og Titel i Guld..... 2.00  
 Nr. 72 V. Chagrin med Guldsnit ..... 3.00

##### Storstileet Udgæve (Versform).

Nr. 75 V. Læderbind med Kors og Titel i Guld..... 2.80  
 Nr. 77 V. Chagrin med Guldsnit ..... 4.50

#### ROSKILDE KONVENTS SALMEBOG.

##### Udgæven med Tekster og begge Tillæg.

###### Prosaform.

Nr. 29. Shirtingsbind, Kors i Guldtryk..... \$1.00  
 Nr. 31. Læderbind med Guldkors ..... 1.20  
 Nr. 36. Læderbind med Kors, Kalk og Ramme. Guldsnit ..... 1.60

###### Versform.

Nr. 46. Læderbind med Kors i Guldtryk.. ..... 1.40  
 Nr. 49a. Chagrin med skraa Kant, Kors og Guldsnit.. 1.85  
 Nr. 61. Bøjeligt Bind med Kors og Guldsnit..... 2.50

##### Mellemstileet Udgæve (Versform).

Nr. 70. Læderbind med Kors og Titel i Guld..... 2.20  
 Nr. 72. Ægte Chagrin med Guldsnit.. ..... 4.00

##### Storstileet Udgæve (Versform).

Nr. 75. Læderbind med Kors og Titel i Guld..... 3.00  
 Nr. 77. Ægte Chagrin med Guldsnit ..... 5.00

DANISH LUTHERAN PUBLISHING HOUSE,  
 Blair, Nebr.

Juni 1917.

## Reformations Digte og Sange.

Otte udvalgte Stykker fækkede til Uplæsning eller Defflamation ved Reformationsfæfter i Ungdomsføerjninger og ved lignende Lejligheder. Udgivet af „Programkomitæen“.

Pris:  
 Enfættefæmplar ..... 5 Cents.  
 Per Dufin ..... 25 Cents.  
 Per Hundrede ..... 1 Dollær.

Danish Lutheran Publishing House,  
 Blair, Nebr.